
C O P I A

Determinazione n. 99
del 17/04/2019

COMUNE DI VERGATO

Area3 - Lavori Pubblici, Manutenzione

Provincia di  BOLOGNA

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA 
IN SICUREZZA STRADE URBANE ED EXTRAURBANE NEL TERRITORIO 
COMUNALE. PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 
50.2016 TRAMITE RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) SUL MERCATO 
ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA). CUP: 
C27H19000100004, CIG: 785819212F. AGGIUDICAZIONE.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO
ai sensi dell'art. 147 bis, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

IL RESPONSABILE DI UNITÀ OPERATIVA
P.E. NICOLETTI MAURIZIO



DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 99 RESPONSABILE: P.E. Nicoletti Maurizio 

 

OGGETTO: 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA STRADE URBANE ED 

EXTRAURBANE NEL TERRITORIO COMUNALE. PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 

DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 50.2016 TRAMITE RICHIESTA DI 

OFFERTA (RDO) SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA). CUP: 

C27H19000100004, CIG: 785819212F. AGGIUDICAZIONE. 

 

 

IL RESPONSABILE 

 

Vista: 

− la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 07.03.2019, di immediata eseguibilità, avente ad 

oggetto l'approvazione dell’aggiornamento definitivo del Documento Unico di Programmazione (DUP) 

per gli anni 2019 - 2021; 

− la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 07.03.2019, di immediata eseguibilità, avente ad 

oggetto l'approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2019 - 2021; 

 

 Richiamati: 

− il Provvedimento sindacale n. 01.2018 - Area delle Posizioni Organizzative. Nomina Responsabili degli 

Uffici e dei Servizi, ai sensi dell’art. 50 comma 10 e art. 109 comma 2 del Decreto Legislativo n. 267 del 

18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

− il Provvedimento sindacale n. 09.2018 Area delle Posizioni Organizzative - Proroga Responsabili degli 

Uffici e dei Servizi ai sensi dell’art. 50 comma 10 e art. 109 comma 2 del Decreto Legislativo n. 267 del 

18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” ed ai sensi delle disposizioni CCNL 

2016-2018 art.13 comma 3 ed art. 14 comma 1; 

− il Provvedimento sindacale n. 01.2019 progetto organizzativo-funzionale per l'attivazione del servizio 

associato denominato Servizio di Supporto Affari Generali nell'ambito delle strategie di facilitazione per 

l'innovazione delle gestioni associate. Nomina Responsabile dell’U.O. Affari Generali-Staff del Sindaco, 

Segretario-Direttore Generale e Vicesegretario comunale; 

− il provvedimento sindacale n. 02.2019 Area delle Posizioni Organizzative - Proroga   Responsabili degli 

Uffici e dei Servizi ai sensi dell’art. 50 comma 10 e art. 109 comma 2 del Decreto Legislativo n. 267 del 

18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” ed ai sensi delle disposizioni CCNL 

2016-2018 art.13 comma 3 ed art. 14 comma 1; 

 

 Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 07.03.2019 con la quale, in attesa della 

definizione del nuovo Piano Dettagliato degli Obiettivi 2019, si è provveduto all’assegnazione delle 

dotazioni finanziarie necessarie al perseguimento dell’attività ordinaria e delle finalità individuate nei nuovi 

strumenti di programmazione approvati (DUP e bilancio previsionale); 

 

Premesso che: 

− ai sensi dell’art. 1 comma 107 della Legge n. 145 del 30.12.2018 , n. 145 “Bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” è stato pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 11 del 14.01.2019 l’avviso relativo al Decreto del Capo di Diapartimento per gli 

affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno avente ad oggetto l’assegnazione ai Comuni di 

contributi per la realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza, per l’anno 2019, di scuole, 

strade, edifici pubblici e patrimonio comunale; 

− a seguito del predetto Decreto, il Comune di Vergato è risultato destinatario di un finanziamento di euro 

70.000,00 (settantamila/00); 

− la fruizione del predetto finanziamento dello Stato è subordinata all’inizio dei lavori, pena la revoca del 

finanziamento stesso, entro il giorno 15 Maggio 2019; 



DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 99 RESPONSABILE: P.E. Nicoletti Maurizio 

 

− il Comune di Vergato, nel quadro di una più complessiva strategia volta a garantire che le rete stradale 

comunale sia sempre più efficiente e sicura, nonché in considerazione della presenza di alcuni impotanti 

situazioni di dissesto idrogeologico del territorio con conseguenti riflessi sull’utilizzo delle infrastrutture 

stradali, ha deciso di investire il predetto finanziamento assegnato a lavori di manutenzione 

straordinaria per la messa in sicurezza strade urbane ed extraurbane nel territorio comunale; 

− con Deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 21.03.2019, è stato approvato il progetto definitivo – 

esecutivo relativo a “Lavori di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza strade urbane ed 

extraurbane nel territorio comunale. CUP: C27H19000100004, CIG: 785819212F” per un importo dei 

predetti lavori, al netto di Iva al 10%, pari a euro 62.898,50 (sessantaduemilaottocentonovantotto/50) 

oltre euro 710,00 (settecentodieci/00) per oneri di sicurezza, per un totale di euro 63.608,50 

(sessantatremilaseicentotto/50); 

− con Determinazione del Responsabile dell’Unità Operativa “Lavori pubblici e Manutenzioni” n. 67 del 

27.03.2019 è stato approvato il quadro economico e il cronoprogramma dei lavori in oggetto;  

− con Determinazione del Responsabile dell’Unità Operativa “Lavori pubblici e Manutenzioni” n. 74 del 

02.04.2019 è stato stabilito di procedere all’affidamento dei “Lavori di manutenzione straordinaria per 

la messa in sicurezza strade urbane ed extraurbane nel territorio comunale. CUP: C27H19000100004, 

CIG: 785819212F” mediante affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto 

Legislativo n. 50.2016 “Codice dei contratti pubblici” in previsione di quanto disposto dall’art. 1 comma 

912 della Legge n. 145 del 30.12.2018 n. 145 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” da aggiudicare con il criterio del minor prezzo di 

cui all’art. 95 comma 4 lettera a) del Decreto Legislativo, da svolgersi attraverso Richiesta di Offerta 

(RdO) sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) previa consultazione di un numero 

di operatori economici non inferiore a tre; 

− con Richiesta di Offerta (RdO) n. 2266093 del 02.04.2019 sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA) sono stati invitati a partecipare i seguenti operatori economici: 

− Impresa Tovoli Primo srl, con sede in Castel di Casio (Bo), Via Suviana Tramonti n. 43, P.Iva 

00682911201; 

− S.A.P.A.B.A. spa, con sede legale in Sasso Marconi (Bo), Località Pontecchio Marconi, Via Pila n. 8, 

P.Iva 00283460376; 

− Vergato Asfalti sas di Calzolari Paolo e Balocchi Adrian, con sede legale in Vergato (Bo), Via V. 

Primaveri n. 20, P.Iva 02427691205; 

− la Richiesta di Offerta (RdO) n. 2266093 del 02.04.2019 ha previsto che le offerte dovevano pervenire 

entro il giorno  Lunedì 15.04.2019 alle ore 12,00; 

− entro il predetto termine definito dalla Richiesta di Offerta (RdO) Richiesta di Offerta (RdO) n. 2266093 

del 02.04.2019 sono pervenute n. 03 offerte; 

 

Dato atto che: 

− nella seduta di affidamento svoltasi in data 15.04.2019 le n. 03 offerte pervenute, a seguito di esame 

della documentazione amministrativa presentata dagli operatori economici invitati, sono state tutte 

ammesse alla procedura di affidamento; 

− in seguito all’apertura dell’offerta economica l’esito della Richiesta di Offerta (RdO) n. 2266093 del 

02.04.2019 risulta essere articolato come di seguito riportato: 

− Vergato Asfalti sas di Calzolari Paolo e Balocchi Adrian, con sede legale in Vergato (Bo), Via V. 

Primaveri n. 20, P.Iva 02427691205, ribasso del 1,60902080 %; 

− S.A.P.A.B.A. spa, con sede legale in Sasso Marconi (Bo), Località Pontecchio Marconi, Via Pila n. 8, 

P.Iva 00283460376, ribasso del 1,48 %; 

− Impresa Tovoli Primo srl, con sede in Castel di Casio (Bo), Via Suviana Tramonti n. 43, P.Iva 

00682911201, ribasso del 1,06 %; 

− in seguito alla formulazione della predetta graduatoria risulta essere aggiudicatatario l’operatore 

economico denominato Vergato Asfalti sas di Calzolari Paolo e Balocchi Adrian, con sede legale in 

Vergato (Bo), Via V. Primaveri n. 20, P.Iva 02427691205, con un ribasso del 1,60902080 %, ovvero euro 



DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 99 RESPONSABILE: P.E. Nicoletti Maurizio 

 

61.886,45 (sessantunomilaottocentottantasei/45), oltre euro 710,00 (settecentodieci/00) per oneri di 

sicurezza, per un importo netto complessivo di euro 62.596,45 (sessantaduecinquecentonovantasei/45) 

oltre Iva al 10% per un totale di euro 68.856,10 (sessantottomilaottocentocinquantasei/10); 

 

Considerato che i requisiti di ordine generale e i requisiti di capacità professionali sono verificati in 

prima istanza dalla piattaforma del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 32 comma del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei 

contratti pubblici”, il termine dilatorio di n. 35 giorni per la stipula del contratto non si applica nel caso di un 

affidamento effettuato attraverso la piattaforma del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MePA) e nel caso di affidamenti effettuati ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) , b) del Decreto 

Legislativo stesso; 

 

Riscontrata la regolarità delle procedure eseguite sulla piattaforma del Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MePA); 

 

Ritenuto pertanto: 

− procedere pertanto all'aggiudicazione dei “Lavori di manutenzione straordinaria per la messa in 

sicurezza strade urbane ed extraurbane nel territorio comunale. CUP: C27H19000100004, CIG: 

785819212F”, conformemente al progetto esecutivo approvato con Deliberazione di Giunta Comunale 

n. 34 del 21.03.2019, all’operatore economico denominato Vergato Asfalti sas di Calzolari Paolo e 

Balocchi Adrian, con sede legale in Vergato (Bo), Via V. Primaveri n. 20, P.Iva 02427691205, con un 

ribasso del 1,60902080 %, ovvero euro 61.886,45 (sessantunomilaottocentottantasei/45), oltre euro 

710,00 (settecentodieci/00) per oneri di sicurezza, per un importo netto complessivo di euro 62.596,45 

(sessantaduecinquecentonovantasei/45) oltre Iva al 10% per un totale di euro 68.856,10 

(sessantottomilaottocentocinquantasei/10); 

− impegnare la somma complessiva di euro 68.856,10 (sessantottomilaottocentocinquantasei/10) al Cap. 

n. 811 “Acquisizione beni immobili” del Bilancio per l’esercizio finanziario Anno 2019, a valere sulla 

prenotazione di impegno di spesa di cui alla Determinazione del Responsabile dell’Unità Operativa 

“Lavori pubblici e Manutenzioni” n. 67 del 27.03.2019; 

 

Visto: 

− il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

− il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

− la Legge n. 145 del 30.12.2018 n. 145 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” 

− lo “Statuto del Comune di Vergato”; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare le operazione relative alla procedura di aggiudicazione dei “Lavori di manutenzione 

straordinaria per la messa in sicurezza strade urbane ed extraurbane nel territorio comunale”,  il cui 

progetto definitivo – esecutivo è stato approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 

21.03.2019, svoltesi mediante affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto 

Legislativo n. 50.2016 “Codice dei contratti pubblici” in previsione di quanto disposto dall’art. 1 comma 

912 della Legge n. 145 del 30.12.2018 n. 145 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo di 

cui all’art. 95 comma 4 lettera a) del Decreto Legislativo, attraverso Richiesta di Offerta (RdO) sul 

Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) previa consultazione di un numero di 

operatori economici non inferiore a tre; 

 



DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 99 RESPONSABILE: P.E. Nicoletti Maurizio 

 

2. di aggiudicare i “Lavori di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza strade urbane ed 

extraurbane nel territorio comunale. CUP: C27H19000100004, CIG: 785819212F”, conformemente al 

progetto esecutivo approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 21.03.2019, all’operatore 

economico denominato Vergato Asfalti sas di Calzolari Paolo e Balocchi Adrian, con sede legale in 

Vergato (Bo), Via V. Primaveri n. 20, P.Iva 02427691205, con un ribasso del 1,60902080 %, ovvero euro 

61.886,45 (sessantunomilaottocentottantasei/45), oltre euro 710,00 (settecentodieci/00) per oneri di 

sicurezza, per un importo netto complessivo di euro 62.596,45 (sessantaduecinquecentonovantasei/45) 

oltre Iva al 10% per un totale di euro 68.856,10 (sessantottomilaottocentocinquantasei/10); 

 

3. di dare atto che, a seguito della predetta aggiudicazione, il quadro economico approvato con 

Determinazione del Responsabile dell’Unità Operativa “Lavori pubblici e Manutenzioni” n. 67 del 

27.03.2019 risulta determinato come di seguito riportato: 

a) per lavori euro 62.596.45; 

b) IVA al 10% su a) euro 6.259,65; 

c) quota ANAC diritti di gara euro 30,00; 

d) imprevisti in arrotondamento euro 0,50; 

e) Totale euro 68.886,60; 

 

4. di impegnare la somma complessiva di euro 68.856,10 (sessantottomilaottocentocinquantasei/10) al 

Cap. n. 811 “Acquisizione beni immobili” del Bilancio per l’esercizio finanziario Anno 2019, a valere sulla 

prenotazione di impegno di spesa di cui alla Determinazione del Responsabile dell’Unità Operativa 

“Lavori pubblici e Manutenzioni” n. 67 del 27.03.2019, come di seguito riportato: 

 

 
 

5. di dare corso alle comunicazioni obbligatorie di cui all’art. 76 comma 5 del Decreto Legislativo n. 50 del 

18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici” nei confronti di tutti gli operatori economici invitati mediante 

la Richiesta di Offerta (RdO) n. 2266093 del 02.04.2019 sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA) alla procedura di affidamento dei “Lavori di manutenzione straordinaria per la 

messa in sicurezza strade urbane ed extraurbane nel territorio comunale. CUP: C27H19000100004, CIG: 

785819212F”; 

 

6. di dare atto che: 

− il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il P.E. Nicoletti Maurizio; 

− ai sensi dell’art. 32 comma del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti 

pubblici”, il termine dilatorio di n. 35 giorni per la stipula del contratto non si applica nel caso di un 

affidamento effettuato attraverso la piattaforma del Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA) e nel caso di affidamenti effettuati ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) , 

b) del Decreto Legislativo stesso; 

− le condizioni tecniche e gli obblighi contrattuali per i predetti lavori sono stabiliti nel Capitolato 

speciale d’appalto e negli altri elaborati di progetto approvati con Deliberazione di Giunta Comunale 

n. 34 del 21.03.2019 e nel documento di stipula generato dalla piattaforma del Mercato elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MePA) che costituirà il contratto stesso da sottoscrivere in modalità 



DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 99 RESPONSABILE: P.E. Nicoletti Maurizio 

 

elettronica ai sensi dell’art. 32 comma 14 del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016, con eventuali 

oneri connessi a carico dell’aggiudicatario; 

− per la realizzazione dei lavori in oggetto e approvati con Deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 

21.03.2019 il CUP assegnato è C27H19000100004 mentre il CIG assegnato è CIG: 785819212F; 

− la presente Determinazione verrà pubblicata all’Albo pretorio online del Comune di Vergato per n. 15 

giorni consecutivi ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18.06.2009 e s.m.i.  “Disposizioni per lo 

sviluppo economico, la semplificazione, la competitività nonché in materia di processo civile”. 

 

 

  Il Responsabile dell’Unità Operativa 

P.E. Nicoletti Maurizio 
 


